cultissimus , ac omnis elegantiæ iucundus arbiter, studia nostra ue-
hementer amat , & laudat ; patriiçq; decoris plane cupidus, supra re-
liquos animosæ gentis honores , hoc literatæ laudis nomen , tan-
quam non postremæ , si non summæ gloriæ , minimè contemnit .
At quid postremo ab ultima Britannia expectauerim? nisi lugubres
fortasse imagines : quum ibi , optimi pauloante Regis importuna
crudelitas , æternæ laudis proceres excisa plane uirtute sustulerit .

F I N I S.

*Postquam relegit omnium
Prouinciarum IOVIVS intimos lares ,
Nec instituta substitit
Via , uel alto territus montis iugo ,
Hinc diuidentis Italos ,
Illinc Hiberos Bellicosa Gallia :
Vel æstuosis Adriæ
Illinc procellis , hinc profundis fluctibus
Turbatus Inferi maris :
Sed inter acreis euagatus milites ,
Inerq; rauca cornua ,
Et fusa uictorum hinc , & hinc cadauera
Non otiosa indagine
Tot inde retulit libros annalium :
Mox utriusque littoris
Ora remensa , diligens felicibus
Piscator inde retibus ,
A uara quicquid ante Neptunni manus
Celauerat nobis , tulit .
Nunc inquietus patre deductus Ioue ,
Animusq; terrestribus
Non rebus explendus , uelut celeri Noto
Elatus , ubi cœlestibus
Explere se sc latius rebus potest :
En aureo promit penu ,
Quantum supremo Iuppiter magnus polo*

Pulchri

Pulchri récondit: & quia
Nunquam moueri cœlites queunt loco,
Ut sustulit fati dies,
Veras recepit singulorum imagines:
Quas dedicata Apollini,
Musisq; Larium colentibus lacum,
Beata continet domus,
Has si uidere longa te uetat uia,
Aut morbus, aut senium graue,
Præsens libellus indicabit aureo
Quouis monili carior.
Vos hinc remordet, illa si cura, arduum
Tentate cœlum posteri.
Quod summa uirtus sola dat recludier:

PAVLIOVII NOVOCOMEN. EPISCOPI
NVKERINI AD GVLIERMV CARD.
DER T V SENSEM IN VITAM
HADRIANI VI. PONT. MAX.

PRÆFATIO.

Ouit me præclara quadam æmulatione gratisimi ani
mi tui studium Gulierme Cardinalis amplissime, Ut
m Hadriani sexti memoriam literarum beneficio ad
posteros quam longissimè proferrem. Nam tam
et si magnis opibus et liberalitate penè incrediz
ibili sepulchrum marmoreis signis inter cætera Vrbis ornamenta
conspicuum Sanctissimi Viri cineribus operosa celeritate persol-
ueris: id tamen ad æternitatem, quam quisque optimus pro gloria
audissimè semper spectauit, nequaquam firmissimum erit, Et mas-
xime diuturnum: Quod uel elaborata excelsaque artificum opera, uti
fortunæ, ac innumeris inuidiae casibus subiecta uel una nec longi qui-
dem temporis iniuria celerrimè consumantur, Itaque et meo ueterere
decreto, et tua præsertim autoritate impulsus, non iniucundum tibi
fore putavi, si ad dignitatem sumptuosi operis, fidelis etiam historiæ,
et literarum bonos, opinione mea facile sempiternus adderetur. Sciz
licet ut posteri diffusè intelligant, quantum Hadrianus uirtute animi
pietateq; in omni fortuna præstiterit? nec è titulo tantum marmoris
bus inciso, sed è perpetuis actionum omnium annalibus, christianæ
uitæ exempla, sacratis præsertim hominibus petantur. Et hercù de-
siderio uotoq; tuo dignum uidetur, ut optimi viri nomen, non in Vr-
be tantum legatur, inclusum scilicet angustis unius ædicolæ spaciis,
uerum etiam ubique terrarum latina uoce celebretur. Huius autem
publici beneficii laus, apud te, aliquanto quam apud authorem uerior
et cumulatior erit; quum imperasse scripturo, maius sit atque præ-
clarior, quam iubenti liberalique animi magnitudine flagitanti, me
nequaquam grauare, uel infeliciter obsecutum fuisse. Sic enim tur-
bidioris sæculi more ferunt, ut ditissimus quisque laudari effingiç; li-
teris, ineptum et absurdum putet; quando ipsum scribenda facere,
et benigna manu excitare ingenia oporteat; quod occupatis avaritia

X animis

animis fieri nequit, unde seruili improbabèq; adulatio[n]i certior atque nobilior sit locus, quam liberalibus eloquentiae studiis, quorum praesidio perillustre, nec peritum quidem spectatæ uirtuti lumen adferratur. Nec mirum est si existimaris, optime Gulierme: inter multos bonarum literarum præcipius, & liberalis æstimator: decurrisse enim felici passu, per omnes fortunæ gradus, ut in hanc summi prope honoris sedem proueberere; quum tibi ab ineunte ætate perpetuae comites adessent, rarissimæ uirtutes, innocentia, modestia, fides; adiecisti demum pietatem, quæ est una omnium uirtus Senatore sacerdote dignissima. Hac enim multos diuitiis atque natalibus florentes facile superas, & cum præscæ ætatis optimis Cardinalibus certissima cum laude contendis. Studia porro tua, plena officiæ humanitatis, moderationis, atque iustitiæ ita in Senatu, in Vrbe, totaq; Italia, atque Germania nudantur; ut quum neminem omnino ambitiosè colas, uel astutè captes, uel maligne circumscribas; hic ipse, quo emines, Pilei puræq; honos, merito tuo inferior habeatur: Ob id ferè nemo est in Vrbe bonus, & studiosus, qui tibi fortunas amplissimas, & in hac uiridi, uenerabiliq; canitie, seram felicemq; senectam non optet; Miseri etiam, quorum sanctissimæ sunt precatio[n]es, pro tua salute uota suscipiunt; ut potè quos uel durior egestas oppresserit, uel atrocior, & fœdior afflixerit morbus; uel immitis fortuna iactauerit: & hoc loco annumerare fœminas lubet, quæ profigato quondam pudore nunc demum ab honesti decoris cura, religionis amor, abdicatis uoluptatis bus intra pudicitiæ septa conclusit; & enim suppliciter uitam, & dignitatem tuam superis commendant; Quoniam his omnibus alendis, fozuendisq; pia liberali, opportunaq; manu semper occurris. Et id quidem iucundiore, & clariore cum laude, quod quum tibi uni, qui aurea, & uerè beata mediocritate delectaris, sis Frugi moderatus, & diligens ergahos demum, ueluti contemptis opibus, pietate singulari profusissimus habeare. Igitur ea mente, qua tot uirtutes colis; atque ea fide, qua scripsimus, hoc ingenii mei munus suscipias uelim: periucundus enim labori fructus cedet, si unam ante omnia egregie propensi animi uoluntatem expendes; postquam id, uti uolebas, & ego ipse cuspiebam, elaborata florentiæ facundia præstare nequiuermi. Vale.

HADRIANI SEXTI

VITÆ.

EMO Vnquam ab ulla sacrorum comitiorum memoria , ex his qui literarum , & virtutis opinione clauerit , uel minore sua ambitione , uel tenuioribus amicorum studiis Hadriano Sexto, Pontificatum est adeptus , quippe qui tot candidatis , qui gratia , meritis , atq; opibus nitebantur , sine contentione superatis , ipse Romæ nulli cognitus , & uix auditus ab Hispania extremisq; Germaniæ oris ad summum rerum fastigium , tam felici , quam inopinato euentu facile peruererit . Ita ut hinc liquido constet Pontificatum Fato dari , comitiorumq; suffragia nequaquam libidine , decretoq; hominum , sed certa , & incredibili deorum immortalium prouidentia gubernari . Natus est Hadrianus in inferiore Germania ad Belgicum Oceanum in Vrbe Traiecto , quæ Provinciæ dat nomen , ac inter Batauos , & Canenifates summam obtinet claritatem . Nam Episcopus sacrorum Princeps ornatis etiam præst , & latè dominatur , estq; ex eorum procerum insignium numero qui Cæsaribus addeesse , & bello , pacéq; operam præstare consueuerunt , hunc ultimum Terræ tractum Holandiam uocant , cuius fines ab occasu Oceani fluctibus alluuntur , Cætera ad insulæ formam Bicornis Rheus intercipit . Hadriano pater fuit Florentius qui Familiæ nomen tulerat , uir animi probitate , & ciuili industria , potiusquam honestis opibus insignis . Nam adeo angusta re familiari utebatur , ut quum in filio à primis statim pueritæ initiis miram indolem nobilioris ingenii deprehenderet , & ob id eum altius omnino eruditissimum arbitraretur , pecuniam uel in frugalissimæ uitæ sumptus facile suppeditare non posset , Itaq; Louanium missus impetravit , ut in Collegio Portiorum gratuitò aleretur . Sunt enim in eo celebri Gymnasio quattuor Collegia disciplinarum omnium referta doctribus , Lilium scilicet , Falconium , Castrense , & Portium , in queis ueteri instituto , honestis ac ingenuis , quos egestas presserit in aliquot annos ad capiendum ingenii cultum alimenti publicè præbentur . Per hunc modum Hadrianus Patre Florentio annuæ impensæ metu liberato , sese ita liberalibus studiis excrevit , ut nemo eo attentius , aut ardentius literis operam nauare diceretur . Nulla ferè eum unquam à Scholis iuuenilis uoluptas euocabat , & quum esset

X ii supra

Supra disciplinæ dūritiem , uini , cibiç parsimonia , etiam cæteros
æquales suos perenni continentia , & lenitate animi superabat . eratq;
in eo tanta discendi felicitas , ut quæ aliis essent obscura , uel nimia
commentantium subtilitate abstrusiora , ea iucundè rimanti appre-
hendentiq; longè facillima uiderentur . Ita paucis annis singulas
scholarum classes ingenio & doctrina facile princeps , secundis-
simo cursu percucurrit . Primum ei Dialectici honorem detule-
runt , quum nemo esset eius ordinis qui ei solertia , & acuitate
disputandi conferretur . Pari quoque fauore apud philosophos ,
uti sæpius spectata eruditione insignis , ante omnes candidatos lau-
team promeruit . Porro in Mathematicis ei prope unica contigit
laus , quum plerunque sine præceptore conuolutas earum artium
subtilitates , & per se caperet sedulo , & cæteris admirantibus lus-
cidissime recitaret . Ad extreum tantis instructum disciplinis
Theologi in scholam audie receperunt , quibus in studiis perpe-
tua cum laude usque ad senectutem religiose conquieuit , ita ut
carptim tamen , & subcisiis temporibus Pontificii iuris decreta
perdisceret . Cæterum quod unum ei , uiri elegantes defuisse præ-
dicant , eloquentiæ cultioris flores , & poëtarum amœnitates con-
temnere erat solitus , Siue quod putaret eas sibi aliquid de graui-
simorum studiorum authoritate detrahere , Siue quod castis , &
piis ingeniis Poëtarum lusus , prauos mores importare , & reli-
gionibus plurimum officere arbitraretur , erat enim scueritate
christiana adeo uerecundus , ut nihil nisi sobrium , & pudicum , uel
ioculariter auribus admitteret . Eo modo probatissimi nominis fa-
ma fruentem Margarita Maximiliani Cæsaris filia ; quæ tum Belgis
imperabat , sacerdotio parochiali in Holandia liberaliter honesta-
uit , quod tam sibi inopinatum est uisum , quam postea Pontificatus
summus , per singulos officiorum , & sacrorum ordines euadenti ,
inexpectatus fuit . Enim uero præclara uirtus adeo ei prosperè fortu-
nam , & Principum animos conciliarat , ut quum nihil prorsus am-
biret , uel appeteret , sed in altitudinem studiorum abditus , sæpe
hominum qui literas nescirent , colloquia deuitaret , ad honores , &
dignitates occultiore uisidetur non inuitari , sed rapi crederetur ,
Nec multò post ab hac morum , & doctrinæ prærogatiua , suffragiis
sacerdotum omnium Louanii in templo maximo Decanus est effe-
ctus , qui est in ea urbe inter sacros homines summæ dignitatis
locus . Id quoq; sacerdotium alium honorem secum traxit . Is est in
Gymnasio præcipua potestatis & præcellentia , magistratus , vicecan-
cellarium

eccliarium vocant, in scholis Collegiorum omnium cuncta moderantem. Nam ei professores diligendi commutandi, & quod est præcipuum, & insigne munus benemeritos de optimis studiis laurea exornandi, cura demandatur, tanquam uiro in omni doctrinæ genere peritissimo, qui non temere, quenquam nec nisi acerrimis a graui iudicio disputationibus excussum, omnibusq; obiter probatum suffragiis, laurca Corona, & per amplis priuilegiorum codicillis decoraret. Ab hoc sacerdotio, magistratuq; dictior factus, nihil mox antiquius duxit, quam Louanii Collegium, ut quintum adiiceretur, sub Hadriani nomine luculenter ædificare, adiunctis praediis, quibus studiosi adolescentes oppressi inopia cum Doctoribus alcentur. Gratissimo namq; animo, quum Portii Collegii benignitatem agnosceret, priuati beneficii gratiam, publica liberalitate reponendam statuebat. Quod adeo supra eius uires Louaniensi bus est uisum, ut non minus ambitiosè quam pie, tantæ rei inchoanæ consilium suscepisse diceretur, quando facultates eius, quæ erant mediocres, uix iaciendis fundamentis suffecturas appareret. Sed quum parsimonia, & sancta frugalitate auctiores sibi efficeret rerum omnium redditus, adeo ingenti animo cuncta est complexus, ut sibi iam tum ampliorem, & supremæ quidem proximam, fortunam præsagire uideretur. Ferunt Bernardinum Caruialem Hispanum, qui erat inter Cardinales autoritate, atq; opibus insignis, quum id Collegium tam felici ausu coeptum, quam facili successu operis perfectum admiraretur, quodam ingenuo dolore concepto, fortunæ suæ indignantem suspirasse, quoniam id opus ad laudem sempiternam Decanus haud plane diues condere fuisse ausus, quod ipse tantus Cardinalis sicuti ab antiquo animi decreto destinasset, nondum inchoare potuisset. Per id tempus Philippus Hispaniæ Rex Maximiliani Cæsar filius apud Vrbem Burgos morbo corruptus interiit; relicto Carolo septenni filio; qui nunc amplitudine Imperii, & Augusti Cæsaris nomine insignis, rerum potitur. Huic ipse Auus Cæsar felici prudentia, quum Præceptorem esset datus, unum Hadrianum præcipua quæsturn cura delegit, repudiatis qui se ambitiosè obtulerant, uel amicorum studio producti, ingenium uariis artibus ostentabant. Enim uero ille grauis, & pius Imperator non modo lectissimum literarum magistrum, sed optimorum etiam morum egregium formatorem tantæ indolis, & fortunæ puero adhibendum existimabat. Quasi eum iam supra Hispaniæ Regni hereditatē

X iii quæ

quæ ei materno nomine obueniebat, sibi in Imperio successorem fore diuinaret. Dicere enim solebat turpe quidem esse magno Principi nescire literas, Sed longè turpisimum his eum moribus, atq; uirtutibus omnino caruisse; quæ populis, & Gentibus imperantem, cum eximia pietatis, ac excellentiæ laude contra superbiam, atque libidinem, & reliquas immoderati animi cupiditates inuictum penitus, & incorruptum præstarent. Nec Hadrianus Cæsaris opinionem fecellit, quum nemo fere ipso solidæ doctrinæ opinione celebrior, nemo sobrietatis, & Castimoniæ laude ornatior, nemo uitæ modestia, innocentia, religione præclarior haberetur. His enim exactæ disciplinæ præceptis Carolum adolescentem per se natura docilem ingenioq; pacatum ad has, quas in ipso maximo, atq; optimo Imperatore impetrata pace, & Francisco Sfortia restituto agnoscimus, & admiramur, incomparabiles iustitiæ probitatis, & clemetiæ laudes prouexit; ita, ut afflcta tot malis Italia, quum aquifissimi, & moderatissimi Principis beneficio sublatis bellis pacem receperit, in eiusq; salutari tutela, nunc primum secure admodum respiret, & per iucundè reflorescat, non modo gratissimis uotis, Cæsari gratias, uti Salutis, & quietis authori, habendas existimet, Sed magistrum etiam pro sua pietate in cœlum receptum, qui discipuli animum sanctissimis moribus instruxerit religiosissime ueneretur, Quoniam aliquanto maius, & augustius fuit, optimi, quam maximi Principis cognomen bonorum omnium iudicio meruisse: Quum ea omnia, quæ benigna manu Fortuna præbuerit, eius etiam nunc potestate impotentiq; arbitrio teneantur: Illa uero diuina uirtus, quadeuce, non modo ad totius orbis imperium, uerum etiam consumata uictoriarum laude, in cœlum certis passibus contendit, Firmissimam possessionem sempiterni fructus, & perennis gloriae præstare uideatur. Defuit tamen Hadriano summa felicitas in excolendo puer, Nam Carolus quum mores in Principe literis potiores existimat, nec his perdiscendis tantum operæ uel temporis, quam quantum equorum, & armorum studiis impartiendum arbitraretur, deprecante præceptore citius quam debebat scholam deseruit. Ferunt Carolum Ceurium Nobilem Belgam, qui tum erat nutritius, ut integræ adolescentis possessione frueretur, alumnum militares iocos saepius offerendo sensim auertisse à literis, proptereaq; Hadrianum autoritate imparem, & natura lenissimum officio facile decessisse. Ita tamen ut discipulo perblande diceret, futurum aliquando, uteum præsentis negligentia pœniteret. Audiui ego Cæsarem quum Genua